
76  diário oficial Nº 35.078 Terça-feira, 16 DE AGOSTO DE 2022

PORTARIA Nº 739 DE 12 DE AGOSTO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/1018438.
R E S O L V E:
I - Autorizar o servidor DANIEL JOSÉ BARBOSA SIDÔNIO, Identidade Fun-
cional nº 54186791/4, ocupante do cargo de Coordenador, lotado na Se-
cretaria Adjunta – SECAD, a viajar aos municípios de Muaná-PA e São 
Sebastião da Boa Vista-PA, no período de 16 a 19/08/2022, para participar 
da “1ª Semana de Física” do Curso de Física/IFPA no município de Muaná; 
e da aula inaugural do Curso de Enfermagem/UEPA no município de São 
Sebastião da Boa Vista, conforme demanda do PROSEL 2022 do Programa 
Forma Pará.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 03 e 1/2 (três e 
meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 12 de agosto 2022. 
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 840074
PORTARIA Nº 741 DE 12 DE AGOSTO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/934639.
R E S O L V E:
I – AUTORIZAR o bolsista JOSÉ JÚLIO MARQUES BEZERRA NETO, CPF nº 
636.518.742-49, a viajar aos municípios de Santarém-PA e Monte Alegre-
PA, no período de 10 a 13/08/2022, a fim de extender as diárias para 
acompanhamento do início do 2º semestre letivo e participação nas aulas 
inaugurais dos cursos PRONATEC nos referidos municípios.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 03 (três) diárias ao 
bolsista acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 12 de agosto de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 840082
PORTARIA Nº 740 DE 12 DE AGOSTO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/934226.
R E S O L V E:
I – Autorizar o servidor JOSÉ PEREIRA E SILVA NETO, Identidade Funcional 
nº 5905193/3, ocupante do cargo de Gerente, lotado na Diretoria de Edu-
cação Superior, Profissional e Tecnológica – DETEC, a viajar aos municípios 
de Santarém-PA e Monte Alegre-PA, no período de 11 a 13/08/2022, a fim 
de acompanhar o início do 2º semestre letivo e participar nas aulas inaugu-
rais dos cursos PRONATEC nas cidades de Santarém-PA e Monte Alegre-PA, 
bem como realizar certificação de Cursos dos Convênios Sistema S desta 
Secretaria.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 02 e ½ (duas e 
meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 12 de agosto de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 840078
PORTARIA Nº 737 12 DE AGOSTO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/1024661;
R E S O L V E:
I – Autorizar os servidores CARLOS AUGUSTO ROLIM DA MOTTA, Identida-
de Funcional nº 57234825/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de 
Informática, lotado na Diretoria de Administração e Finanças – DAF, TAR-
CIA KAORI RODRIGUES NAGAISHI, Identidade Funcional nº 54190065/2, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Informática, lotada na Dire-
toria de Administração e Finanças – DAF, HARLEY CHRISTIAN ALVES MA-
TIAS, Identidade Funcional nº 5900176/1, ocupante do cargo de Auxiliar 
de Serviços Operacionais, lotado na Diretoria de Administração e Finanças 
– DAF, a viajarem ao município de Eldorado dos Carajás-PA, no período 
de 15 a 19/08/2022, a fim de realizarem Instalação de Computadores; 
e o servidor WELINGSON WANDY PINTO PERALTA, Identidade Funcional 
nº 57214839/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado na Diretoria de 
Administração e Finanças – DAF, que conduzirá os servidores, ao referido 
município.

II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 04 e ½ (quatro e 
meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 12 de Agosto de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 839861
PORTARIA Nº 738 DE 12 DE AGOSTO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2022/1024683.
R E S O L V E:
I – AUTORIZAR o servidor ROBERTO CARLOS FURTADO DE PINA, Identida-
de Funcional nº 3948/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado na Dire-
toria de Administração e Finanças – DAF, que conduzirá os Colaboradores 
Eventuais, da Universidade Federal Rural da Amazônia - UFRA, a viajar aos 
municípios de Parauapebas-PA, Xinguara-PA e Santana do Araguaia-PA, no 
período de 14 a 19/08/2022, a fim de participar da aula inaugural do curso 
de Agronomia, conforme demanda do PROSEL 2022 do programa Forma 
Pará;, nos referidos municípios.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 05 e ½ (cinco e 
meia) diárias ao servidor, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 12 de Agosto 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 840011
.

TORNAR SEM EFEITO
.

Tornar sem efeito a Publicação no DOE Nº 35.076 de 12/08/2022 
– Protocolo: 839221, Pág. 95., por ocorrer incorreções na publicação no 
Extrato de Errata do Termo de Cooperação Técnica nº002/2021-SECTET/
SETUR.

Protocolo: 839851
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SUPE-
RIOR PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA – SECTET
DIRETORIA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA – 
DETEC COORDENAÇÃO DE EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA - CETEC
EDITAL 023/2022 - PSA/SECTET/ ENFERMAGEM/2022
PROCESSO SELETIVO 2022 PARA INGRESSO DE NOVOS ALUNOS NO CUR-
SO TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM ENFERMAGEM NA FORMA SUBSEQUEN-
TE SOB A RESPONSABILIDADE DA SECTET EM REGIME DE PARCERIA COM 
A UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ - UEPA.
A SECTET no uso de suas atribuições legais torna público que será realiza-
do no período 12/08/2022 a 05/10/2022 por meio do portal www.sectet.
pa.gov.br, o Processo de Seleção/matrícula direta de novos alunos para 
Curso Técnico de Nível Médio – Enfermagem, para o preenchimento das 
vagas do curso especificado no ANEXO II do presente Edital que passa a 
integrá-lo para todos os fins de direito.
DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
1.1.Nenhum candidato poderá alegar desconhecimento das normas e condi-
ções estabelecidas neste Edital para eximir-se de qualquer responsabilidade.
1.2.O Processo Seletivo será regido por este Edital e pelas disposições da 
Lei nº 9.341 de 11 de novembro de 2021 
1.3.A SECTET - PA e as Unidades de Ensino da Rede EETEPA terão a incum-
bência de divulgar as informações relacionadas a este Processo de Seleção.
1.4.A SECTET - PA, a seu exclusivo critério, poderá celebrar convênios e 
parcerias com o objetivo de divulgar as informações relacionadas ao pre-
sente edital.
1.5.Fica instituída a comissão de matrícula nas unidades de ensino com-
postas pelos membros natos: DIREÇÃO; VICE-DIREÇÃO E SECRETÁRIO 
(A), SOB A RESPONSABILIDADE DA DIREÇÃO DA ESCOLA.
1.6.A oferta de turma será garantida mediante o número mínimo de 25 
(vinte e cinco) alunos selecionados no curso/turno/turma, observado o li-
mite de vagas no Anexo II deste Edital.
2.DAS DISPOSIÇÕES ESPECÍFICAS  
2.1. O ingresso nos cursos objeto deste Edital atenderá prioritariamente 
ao seguinte público:
I - de pessoas com deficiência (reserva de 5% das vagas)
II - os ditames da Lei 9.341 de 11 de novembro de 2021, que em seu artigo 
15, determina que 40% do público seja auto declarado raça negra ou pardo
2.2.Os critérios de ingresso em cada curso respeitarão, quando for o caso, 
a idade mínima (nunca inferior a 18 anos), os critérios da escolaridade e os 
demais pré-requisitos dos cursos, conforme Catálogo Nacional.
2.3.Não serão admitidas aos beneficiários, matrículas simultâneas em cur-


